
 
                     
 

     CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO      
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 11:00 nella residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 

 
                                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. ssa Francesca ROTIROTI. 

Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 

- Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

- Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 

- Visto il parere di regolarità tecnica  (art. 49 T.U. n. 267/2000); 

- Visto il parere di regolarità contabile (art. 49 T.U. n. 267/2000); 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA 

INDICATO: 

 
             

 

 

 

ATTO N. 7/15 
 
DEL:30/01 /15 

Oggetto:  Approvazione Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e 
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità. Triennio  2015–2017. 
 

1. DORIA  

2. MONTISANO 

3. PIACENTE 

Alessandro 

Sergio 

Francesco 

SINDACO 

Assessore 

Assessore 

 

Presenti n.  3  Assenti n. 0 

 COPIA 

SI 

Si 

SI 

 

 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

1. la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

2. il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 
di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli.  

3. il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente 
per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con 
delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della 
Legge 6 novembre 2012, n.190.  

4. il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali:  

� ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione  
� aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione  
� creare un contesto sfavorevole alla corruzione  

 
Considerato che : 

1. Con Deliberazione G.M. n. 10 del 18/02/2014 è stato approvato il P.T.P.C ed il 
P.T.T.I. 2014 - 2016; 

2. Il Comune di San Vito sullo Ionio ha individuato nella figura del Segretario 
comunale il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
e dell’integrità amministrativa; 
 

Dato Atto che: 
1. con avviso pubblico prot. N. 186 del  24/01/2015, pubblicato all’albo pretorio sul 

sito istituzionale del Comune, sono stati invitati i portatori di interessi interni ed 
esterni a presentare eventuali osservazioni o proposte per l’aggiornamento dei 
piani succitati per il triennio 2015-2017; 

2. nei termini indicati non è pervenuta alcuna indicazione; 
 
Visti ed esaminati il piano per la prevenzione della corruzione ed il Piano per la 
Trasparenza e l’Integrità 2015-2017 predisposti dal Responsabile della prevenzione 
della corruzione; 
Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della 
corruzione ed il Piano per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2015/2017 nella 
stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  
 VISTI i seguenti atti normativi di carattere generale : 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
• D.Lgs. 22 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare il comma 8 dell’articolo 11; 

• Delibera del Garante per la protezione dei dati personali del 2 marzo 2011 “Linee 
guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di 
pubblicazione e diffusione sul web”; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare i 
commi 35 e 36 dell’articolo 1; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni.”; 

• Delibera della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CiVIT) n. 105/2010 approvata nella seduta del 14 
ottobre 2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”; 



 
• Delibera della CiVIT n. 2/2012 del 5 gennaio 2012 “Linee guida per il 

miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del programma 
triennale per la trasparenza e l’’integrità”; 

• CiVIT Bozza di “Linee guida per l’aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2013-2015” del 29 maggio 2013; 

• Delibera CiVIT n. 50/2013 del 4 luglio 2013 “Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  

• “Linee guida agli enti locali in materia di trasparenza ed integrità” del 31 ottobre 
2012 e “Disposizioni in materia di trasparenza nelle pubbliche amministrazioni – 
Nota informativa sul D.Lgs. n. 33/2013” dell’aprile 2013 dell’ANCI. 

• Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 17/07/2013 “D.Lgs. n. 
33 del 2013 – attuazione della trasparenza”. 

• Delibera CIVIT 72/2013 con la quale è stato approvato il piano nazionale per la 
prevenzione dei fenomeni corruttivi 

• Delibere CIVIT 71 e 77/2013 sulle attestazioni degli O.I.V.  sull’adempimento 
degli obblighi di pubblicità 2013 e sull’attività di vigilanza e controllo 

• Delibera CIVIT 57/2013 sull’applicazione del D. Lgs. 39/2013 ai comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti e alle forme associative 

• Deliberazione CIVIT 75/2013 linee guida sul codice di comportamento delle 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/01 

• Il  codice di comportamento generale per le  pubbliche amministrazioni di cui al 
D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62  

• Il codice di comportamento del Comune di San Vito Sullo Ionio, approvato con 
delibera della  Giunta Comunale n. 95  del 19.12.2013 e pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune ; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.;  
Visto il TUEL n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate  
-  di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione ed il Piano per la 
Trasparenza e l’Integrità relativo al triennio 2015-2017 che si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale.  
- di trasmette copia della presente al Dipartimento della funzione pubblica e pubblicare la 
stessa sul sito internet del Comune nella sezione “Trasparenza/anticorruzione”; 
- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,co.4 
del D.Lvo n.267/2000 stante l’urgenza del provvedere. 
 
 
 
 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          

       IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO  

   F.to Alessandro DORIA                                                                      F.to  Dr. ssa Francesca ROTIROTI 

 

    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dr. ssa Francesca ROTIROTI 

 

 

           

PARERE FAVOREVOLE                     PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
  Regolarità Tecnica                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 

 
    F.to come in originale                                          F.to come in originale                                          F.to come in originale 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 10 giorni consecutivi a partire dal  
Come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n.   431     del   18/02/2015   ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 
124 del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata trasmessa con lettera prot. n.         del       al CO.RE.CO. per il controllo 

� su iniziativa del C.C. o della G.M. 

� su richiesta dei Sigg. Consiglieri; 

� su iniziativa del C.C. o della G.M.; 

� nei limiti delle legittimità denunciate; 

� perché ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto con atti fondamentali del Consiglio; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il   18/02/2015 

� decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 

� non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

� decorsi 30 gg. Dalla data di trasmissione dell’atto al CO.RE.CO. art. 134, comma 1^ T.U. 267/2000, senza che sia 
stata comunicata l’adozione di provvedimenti di annullamento; 

� avendo il CO.RE.CO. comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità art. 134 comma 1^, T.U. 267/2000. 

 
San Vito sullo Ionio lì  18/02/2015  

 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  F.to Dr. ssa Francesca ROTIROTI               
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 


